
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE I.C.S. "S.E.T.R. VACCAROSSI"

Protocollo numero:  4890 / 2022
Data registrazione:  18/07/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina Servizio Broker.pdf

IPA:  istsc_vaic823002

Oggetto: Contratti di fornitura beni e servizi/Ordinativo di materiale

Destinatario:
SITO ISTITUZIONALE

Ufficio/Assegnatario: 
Ufficio contabilità

Ufficio Dirigente Scolastica
Ufficio DSGA

Protocollato in:
563 - BILANCIO 2022 - A.2.1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  10 - Beni mobili e servizi

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI  

 

CUNARDO 
 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 
Via Vaccarossi, 26 -  21035  Cunardo (VA) Codice Fiscale 93012080128  

Tel.  0332 71 65 80    

vaic823002@istruzione.it vaic823002@pec.istruzione.it 

Sito www.icscunardo.edu.it 
 

 

 

 
Prot.n.     vedi signatura                                                                                            Cunardo, 18/07/2022 

 

Oggetto  Determina scelta procedura per affidamento servizio di brokeraggio assicurativo triennio 2022/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto   il Decreto Interministeriale n.129 del 29 Agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche relativamente alla 
attività negoziale” 

 

Visto L’art.32,c.2 e l’art.36,c.2, lettera a) del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50,”Nuovo codice dei 
contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, rispettivamente, le fasi delle procedure di affidamento e i 
contratti sotto soglia, per le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a quarantamila euro; 

 

Visto  il Piano Triennale dell’Istituto per l’offerta Formativa P.T.O.F. 
 

Visto         il Regolamento sull’Attività negoziale adottato da questo istituto; 
 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 27 maggio 2022 (stipula di contratti pluriennali, ai 
sensi art. 45 D.I. 129/18); 

  
Ritenuto    necessario stipulare una polizza assicurativa per R.C., infortuni, tutela giudiziaria e assistenza, a 

tutela degli alunni e del personale in servizio dell’I.C. Vaccarossi di Cunardo, a decorrere dal 
02.09.2022; 

 

Tenuto Conto della vasta natura delle attività svolte all’interno delle Istituzioni Scolastiche, della varietà dei 

soggetti coinvolti e delle forme di responsabilità derivanti dagli incidenti che possono occorrere 

all’interno delle medesime Istituzioni, queste ultime, per prassi da tempo consolidata, 

sottoscrivono polizze assicurative private che si aggiungono a quella obbligatoria sottoscritta con 

l’INAIL, al fine di fornire una tutela più ampia rispetto agli incidenti che potrebbero avvenire 
all’interno del contesto scolastico; 

 

Vista Circolare n. 312 del 20 marzo 2012, nella quale viene specificata la distinzione tra contribuzione 

volontaria delle famiglie e rimborsi obbligatori da corrispondere alle Istituzioni scolastiche come 

di seguito: «[…] Il contributo, ad ogni modo, non potrà riguardare lo svolgimento di attività 

curricolari, fermo restando, ovviamente, l'obbligo di rimborsare alla scuola alcune spese sostenute 

per conto delle famiglie stesse, come, ad esempio, quelle per la stipula del contratto di 

assicurazione individuale per gli infortuni e la responsabilità civile degli alunni, o quelle per i 
libretti delle assenze o per le gite scolastiche […]; 

 

Considerata  la complessità e la specialità della materia assicurativa, la cui gestione necessita di competenze 
tecniche e risorse professionali non rinvenibili tra il Personale in servizio;  

 

mailto:vaic823002@istruzione.it
mailto:vaic823002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icscunardo.edu.it/


Considerato    che il Ministero dell’Istruzione, con il Quaderno n. 4, ha fornito le istruzioni per l’affidamento dei 
Servizi Assicurativi nelle Istituzioni scolastiche, prevedendo per le stesse la possibilità di usufruire 
di servizi di intermediazione assicurativa, e dunque rivolgersi a figure specializzate (c.d. “broker”), 
con l’obiettivo di definire in modo adeguato le proprie esigenze assicurative e di essere 
supportate nella redazione dei documenti di gara strumentali all’acquisizione dei Servizi 
Assicurativi, al fine di evitare acquisire un prodotto assicurativo non confacente alle proprie 
esigenze;                              

 
 

Considerato     che la Ditta ABZ Broker and Consulting srl, ha stipulato una Convenzione triennale prot. n. 15/22 

(18/05/2022 – 17/05/2025) con A.S.VA. (Associazione scuole autonome di Varese), alla quale 

questo Istituto ha aderito, ed è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 

competenze delineate anche da Regolamento IVASS n. 40 del 2 agosto 2018 e dalla Suprema 

Corte, che a tal proposito ha evidenziato che «[…] Non v’è dubbio che la complessiva attività del 

broker è connotata pure da profili di intellettualità, richiedendosi in chi la esercita specifiche ed 

approfondite conoscenze di economia, tecnica e diritto delle assicurazioni […]» (cfr., Cass. Civ. Sez. 
III, 6 maggio 2003 n. 6874); 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio, relativamente al triennio 2022/2025, mediante affidamento diretto alla 
Ditta ABZ Broker and Consulting srl, ai sensi dell’art.36,c.2, lettera a) del D. lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
 
L’attività di intermediazione del broker sarà retribuita con una commissione, all’interno dei contratti di 
assicurazione, inserendo la c.d. “Clausola broker”, attraverso la quale assicurando e impresa assicurativa si 
accordano affinché sia quest’ultima a remunerare il mediatore, con commissioni che verranno corrisposte in 
percentuale dei premi che verranno sottoscritti. 
 
La clausola broker, malgrado produca effetti nei confronti di un terzo estraneo al contratto (il broker), non fa 
sorgere alcun vincolo contrattuale tra le imprese ed il broker, posto che quest’ultimo non diviene parte, né in 
senso formale né in senso sostanziale, del contratto che intercorre fra stipulante e promittente (ovvero, ai fini che 
qui rilevano, tra l’Istituzione Scolastica e l’impresa assicuratrice), essendo egli semplice beneficiario della 
prestazione dovuta (cfr. T.A.R. Piemonte Torino Sez. II, Sent., 03 aprile 2012, n. 388; T.A.R. Lombardia Milano Sez. 
III, Sent., 05 maggio 2011, n. 1177). 
 
Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 e s.m.i. è la 
Dirigente Scolastica Castagna Maria Ausilia. 

 

La presente determina, ai sensi dell’art.29, c.1, del d.lgs18 Aprile 2016, n. 50, è pubblicata sul sito istituzionale di 
questo Istituto Scolastico, alla sezione “Albo on-line” e ” Amministrazione trasparente”. 

           

 

                        La Dirigente scolastica 

                                                                                              Prof.ssa Maria Ausilia Castagna 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del      

 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  


